
pag.1

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE

Nr. 4  DEL 13/01/2022

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN INCARICO INDIVIDUALE COME
ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE, MONOCRATICO, PER
L'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD E I COMUNI DI CAVEZZO,
MEDOLLA E SAN PROSPERO, CON VALIDITA' TRIENNALE.
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO, DELLA DOMANDA E
DEL DISCIPLINARE DI INCARICO



pag.2

nr. proposta  13332

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN INCARICO INDIVIDUALE COME
ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE, MONOCRATICO, PER
L'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD E I COMUNI DI CAVEZZO,
MEDOLLA E SAN PROSPERO, CON VALIDITA' TRIENNALE. APPROVAZIONE
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO, DELLA DOMANDA E DEL DISCIPLINARE DI
INCARICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche,
unitamente all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa;

Richiamato il D. Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità ed il
buon andamento dell'azione amministrativa;

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009,
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis, che prevede
la costituzione di un Organismo Indipendente di Valutazione (di seguito OIV) per ciascuna
amministrazione, in sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.
Lgs. 30 luglio 1999, n. 286 e ne disciplina le modalità di nomina, durata e requisiti, di
funzionamento dell'OIV, elencando le competenze ad esso affidate;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”
e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di
valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco
nazionale dei componenti degli OIV della performance;

Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;

Dato atto che:
- l’art. 13, comma 6, lett. g), d. lgs. n. 150 /2009, prevede che la Commissione definisce i requisiti
per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione di cui all’art. 14 dello stesso decreto;
- con delibera n. 4/2010 del 16 febbraio 2010, la Commissione ha definito i requisiti per la nomina
Dell’OIV;
- con delibere n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012, la Commissione ha
provveduto ad integrare la delibera n. 4/2010;

Rilevato che le amministrazioni pubbliche devono istituire un Organo di valutazione del personale
dipendente con il compito di verificare mediante valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti,
la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche,
l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa ad opera del personale dipendente;

Dato atto che in base all'art. 14, comma 2 bis, del D.Lgs. 150/2009, modificato con il DPR
105/2016, l'Organismo Indipendente di Valutazione può essere istituito in forma monocratica,
anzichè collegiale, al fine di assicurare un contenimento delle spese a carico delle Amministrazioni



pag.3

coinvolte e nell'ottica dei principi di flessibilità e snellezza che caratterizzano le relazioni operative
con l'Ente;

Considerato che è di prossima scadenza, l’incarico dell’Organismo Indipendente di Valutazione
dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord e di alcuni enti aderenti all’Unione stessa e pertanto si è
considerata l’opportunità di espletare un'unica procedura selettiva in forma associata;

Considerato che:
con delibera di consiglio n. 111 del 30/11/2021 l’Unione Comuni Modenesi ha approvato la
convenzione per l’espletamento in forma associata di una procedura per l’individuazione
dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 2022/2024;
che i consigli degli enti aderenti hanno approvato la medesima convenzione con i seguenti
atti:

Comune di Cavezzo: delibera di Consiglio n. 83 del 29/11/2021;
Comune di Medolla: delibera di Consiglio n. 74 del 29/11/2021;
Comune di San Prospero: delibera di Consiglio n. 52 del 30/11/2021;

Precisato che l’Organismo indipendente di valutazione viene nominato dal Presidente
dell'Unione/Sindaci, sentita la Giunta, ai sensi della L. 15/2009, art. 4 c. 2 lett. g), e per quanto
riguarda la procedura in oggetto la scelta dell’esperto è di competenza del Presidente dell’Unione,
per effetto della deleghe previste nelle delibere di approvazione delle convenzioni;

Ritenuto pertanto di dover avviare il procedimento finalizzato all’acquisizione e valutazione di
curricula per la nomina dell’Organismo Indipendente di valutazione, attraverso l’approvazione e la
pubblicazione di un avviso pubblico, per il triennio 2022/2024;

Richiamato il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione
Pubblica del 02.12.2016 che ha disposto l’istituzione dell’elenco Nazionale dei componenti degli
Organismi indipendenti di valutazione e ha disposto (art.7) che le amministrazioni provvedano alla
pubblicazione degli avvisi di selezione comparativa ed i relativi esiti nell' apposita sezione del
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Visto l’allegato Avviso di Selezione e schema di domanda (Allegato 1) e disciplinare di incarico
(Allegato 2) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che la somma necessaria per il pagamento del compenso spettante all’Organismo
Indipendente di Valutazione, per il triennio 2022/2024 è quantificata, nei singoli bilanci degli enti
partecipanti, in €. /annui

Unione Comuni Modenesi Area Nord €.  10.000,00

Comune di Medolla €.     1.800,00

Comune di San Prospero €.      1.700,00

Comune di Cavezzo €.      2.100,00

 al lordo degli oneri fiscali, previdenziali e assicurativi e dell’IVA, previsti a carico del percipiente e
dell’Ente. Tale importo è comprensivo di eventuali spese sostenute dal professionista per lo
svolgimento dell’incarico in oggetto (viaggi, pasti, ecc.);

Ritenuto di autorizzare il Responsabile di Servizio a porre in essere gli adempimenti propedeutici
alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord
e degli enti associati, mediante la pubblicazione di apposito Avviso di selezione e schema di
domanda (Allegato 1) e disciplinare di incarico (Allegato 2) che formano parte integrante e



pag.4

sostanziale del presente atto, finalizzato alla verifica requisiti previsti e disciplinati anche dal
Regolamento degli Uffici e dei Servizi, e quelli previsti dalla Legge, della CIVIT (ora ANAC) con
deliberazione n. 12/2003.

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Richiamato il vigente Regolamento Ordinamento Uffici e Servizi;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Servizio Programmazione, Controlli e Anticorruzione;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della Rag. Lodi Carmen;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti:

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la convenzione rep. n. 909 del 07 maggio 2019, con cui l' Unione Comuni Modenesi Area Nord
delega, ai sensi dell' art. 30, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00, ai Comuni di Medolla, Mirandola e
San Felice s/P l'esercizio di funzioni e servizi di supporto interno;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 29 del 29 marzo 2021, avente ad oggetto
"Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ai
sensi del D. Lgs. n. 118/2011";
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 30 del 29 marzo 2021, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2021/2023 (D. Lgs. n. 118/2011 - D. Lgs. n.
126/2014)";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 27 del 31 marzo 2021, avente ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023 - Approvazione parte finanziaria e assegnazione
risorse finanziarie";

Richiamato il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 che posticipa al prossimo 31
marzo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti
Locali;

In forza e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Esercizio
provvisorio e gestione provvisoria";

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

D E T E R M I N A

-di approvare l’allegato avviso e lo schema di domanda (Allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente atto, per il conferimento di incarico individuale come Organismo
Indipendente di Valutazione per l’Unione Comuni Modenesi Area Nord e i comuni di Cavezzo,
Medolla e San Prospero per la durata di tre anni a decorrere dal provvedimento di nomina del
Presidente dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord/Sindaci dei singoli comuni, rinnovabile per un
uguale periodo e per una volta sola;

-di approvare il disciplinare di incarico, facente parte integrante e sostanziale del presente atto



pag.5

(Allegato 2);

-di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord e dei comuni
di Cavezzo, Medolla e San Prospero;

-di pubblicare l’allegato avviso all’Albo Pretorio dell’Unione e dei comuni sopra espressi per 15
giorni consecutivi;

-Di pubblicare l’avviso di selezione comparativa sul portale della performance del Dipartimento
della Funzione Pubblica: https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa;

-di procedere, alla scadenza del termine di presentazione delle domande, alla verifica dei requisiti
attraverso l'esame dei curricula e della relazione di accompagnamento con riferimento agli anbiti
delle conoscenze, delle esperienze, delle capacità o competenze specifiche, oltre ad eventuali
colloqui conoscitivi al fine di constatare il livello di esperienza e di capacità degli interessati;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:

ESIGIBILITA'
IMPORTO
TOTALE ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 Esercizi successivi
 30.000,00  9.166,00 10.000,00 10.000,00  834,00

- di procedere alla prenotazione dei relativi impegni, da perfezionarsi in sede di data di nomina
dell'incaricato da parte del Presidente dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord, da perfezionarsi
con successiva determinazione dirigenziale, per una somma complessiva di € 30.000,00 nel
seguente modo:
- Capitolo e articolo 1030/34 "COMPENSO ALL'ORGANISMO INDIPEN DENTE DI
VALUTAZIONE(OIV)"
Anno 2022:   9.166,00
Anno 2023: 10.000,00
Anno 2024: 10.000,00
Anno 2025:      834,00
- C.d.C. (centro di costo) 0011;
- P.C.F. (codice del Piano dei conti finanziario da armonizzazione al quinto livello es:
1.01.01.01.001) 1.03.02.01.008;
- Codice Obiettivo o Codice Opera Pubblica: 2022_PCA_00;

- di dare atto che per la natura istituzionale l'incarico di O.I.V non è soggetto alla richiesta del Cig;

- di dare atto che la spesa in oggetto è esclusa dal limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma
5, del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge ART. 14 d. lGS.
150/2009e a carattere continuativo , impegnato a seguito della scadenza del precedente contratto,
per la quale è prevista una durata di anni 3 ai sensi dell'art. 14 bis comma 3 "La durata
dell'incarico di componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione è di tre anni, rinnovabile
una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica";

-di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

Il Responsabile del Servizio
CARMEN LODI



pag.6

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)

ANNOTAZIONI CONTABILI
Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN INCARICO INDIVIDUALE COME

ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE, MONOCRATICO, PER L'UNIONE
COMUNI MODENESI AREA NORD E I COMUNI DI CAVEZZO, MEDOLLA E SAN
PROSPERO, CON VALIDITA' TRIENNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO, DELLA DOMANDA E DEL DISCIPLINARE DI INCARICO

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
PRENOTAZIONE
Impegno
2022 / 584

PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN INCARICO INDIVIDUALE
COME ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE,
MONOCRATICO, PER L'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD
E I COMUNI DI CAVEZZO, MEDOLLA E SAN PROSPERO, CON
VALIDITA' TRIENNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO, DELLA DOMANDA E DEL DISCIPLINARE DI
INCARICO - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008

PEG: 1030/34     PIANO FIN: 1.03.02.01.008,   MISS/PROG:
01.11
COMPENSO ALL'ORGANISMO INDIPEN DENTE DI VALUTAZIONE
(OIV)

14/01/2022 9.166,00

PRENOTAZIONE
Impegno
2023 / 153

PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN INCARICO INDIVIDUALE
COME ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE,
MONOCRATICO, PER L'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD
E I COMUNI DI CAVEZZO, MEDOLLA E SAN PROSPERO, CON
VALIDITA' TRIENNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO, DELLA DOMANDA E DEL DISCIPLINARE DI
INCARICO - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008

PEG: 1030/34     PIANO FIN: 1.03.02.01.008,   MISS/PROG:
01.11
COMPENSO ALL'ORGANISMO INDIPEN DENTE DI VALUTAZIONE
(OIV)

31/12/2021 10.000,00

PRENOTAZIONE
Impegno
2024 / 87

PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN INCARICO INDIVIDUALE
COME ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE,
MONOCRATICO, PER L'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD
E I COMUNI DI CAVEZZO, MEDOLLA E SAN PROSPERO, CON
VALIDITA' TRIENNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO, DELLA DOMANDA E DEL DISCIPLINARE DI
INCARICO - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008

PEG: 1030/34     PIANO FIN: 1.03.02.01.008,   MISS/PROG:
01.11
COMPENSO ALL'ORGANISMO INDIPEN DENTE DI VALUTAZIONE
(OIV)

31/12/2021 10.000,00

PRENOTAZIONE
Impegno
2025 / 17

PROCEDURA DI SELEZIONE DI UN INCARICO INDIVIDUALE
COME ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE,
MONOCRATICO, PER L'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD
E I COMUNI DI CAVEZZO, MEDOLLA E SAN PROSPERO, CON
VALIDITA' TRIENNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO, DELLA DOMANDA E DEL DISCIPLINARE DI
INCARICO - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.01.008

PEG: 1030/34     PIANO FIN: 1.03.02.01.008,   MISS/PROG:
01.11
COMPENSO ALL'ORGANISMO INDIPEN DENTE DI VALUTAZIONE
(OIV)

31/12/2021 834,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 30.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si dà atto che la spesa in oggetto è esclusa dal limite dei dodicesimi di cui all’art. 163, comma 5,
del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge ART. 14 d. lGS.
150/2009e a carattere continuativo , impegnato a seguito della scadenza del precedente contratto,
per la quale è prevista una durata di anni 3 ai sensi dell'art. 14 bis comma 3.



pag.7


